3. *Priscos philosophos tam Graecos quam Latinos, praestantissime domine, siquid laude dignum eorum industria vigilando litterarum monumentis quandoque mandassent, consuevisse legimus vel amicissimis suis vel regis viris illud dedicasse, ut et illos laude gloriaque immortalis afficerent et libros eorum auctoritate quadam illustrarent [...]* Nam et res egregie gestas in lucem ad exemplum aliorum expromebant, et virtutem illorum, quibus libros suos dedicarant, claram et laudibus celebratam efficiebant. Antonio Pacini, dedica al cardinale Acciapaccio della traduzione della plutarchea *Vita di Teseo* (1439-1447), ediz. a cura di M. Pade, *The Reception of Plutarch's Lives*, vol. 2, p. 21.

4. *Historia etenim cum suum quoque laudationis locum obtineat, quando quidem ipsa est, quae magistra vitae appelletur, noluit sane eam quoque partem tibi deesse, in qua cognosceres et hominis ingenium et naturam et mores perfici posse. Ideoque non possum te satis admirari, qui in tanta huius temporis bonarum rerum paene omnium iactura, cum omnes boni mores et consuetudines pristinae aetatis prope concidisse videantur, volueris, ut ea omnia homines in te uno quasi renascentia aut prope iam renata contuerentur, in te quae non minus ymaginem illam antiquitatis conspicerent, quae prorsus humanae vitae ac disciplinae superioris aetatis exemplum prae se ferret*. Antonio Beccaria, dedica a Mattiolo Mattioli, professore a Padova, della traduzione delle *Vite di Alcibiade e Coriolano* (1456), ediz. a cura di M. Pade, *The Reception of Plutarch's Lives*, vol. 2, p. 42.

5. *Haec cum ita sint, quicumque hanc historiam legerint, alienis malis admoniti meminisse debent sic instituere liberos suos, ut posthabita voluptate atque libidine, nihil in vita expetendum putent, nisi quod sit cum virtute et honestate coniunctum*. Donato Acciaiuoli, dedica a Piero de' Medici della traduzione della *Vita di Alcibiade* (1459), ediz. a cura di M. Pade, *The Reception of Plutarch's Lives*, vol. 2, p. 44.

Mentre i primi quattro passi summenzionati riportano modelli positivi e degni di essere imitati, il quinto caso riguarda la controversa figura

di Alcibiade, esempio di vizio e corruzione : in questo caso, l'Antichità ha trasmesso un modello negativo, che – come afferma Acciaiuoli – mantiene la sua funzione morale, in quanto esso deve essere conosciuto dai moderni per evitare di cadere negli stessi errori. È evidente che in casi del genere si eviti un confronto poco opportuno tra il protagonista dell'opera greca e il dedicatario.